
 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 1 

                                                       D.D.G. n.  
                                                                   

                                                         

                                                           REPUBBLICA  ITALIANA 

 

 

 

 

                                                      

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

SERVIZIO 2 

           “Gestione degli interventi in conto capitale del PO FESR , del POC (FESR),  

                dei fondi extraregionali FSC, FNPF, QSN 2007-2013, PAC Salvaguardia 2007_2013” 

________________________________________________________ 

 

PO FESR 2007/2013- linea 6.3.2 
Operazione: “Pronto soccorso sociale Ristoro e accoglienza” 

                                                                 Comune di Bagheria 

SI_1_11563 - CUP B56J14000060006 

____________________________________________ 
 

Decreto accertamento somme indebitamente trattenute 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 08/07/1977, n. 47 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. 15/05/2000, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs n. 118/2011 e s. m. i., nonché l’art. 11 della L. R. 13/01/2015 n. 3, che dispone 
l’applicazione dello stesso decreto nella Regione Siciliana a decorrere dal 01/01/2015; 

VISTO   l’art.2, comma 1, del D. Lgs 06/05/1948, n. 655, come modificato dal  D. Lgs 27/12/2019 

n.158,  con il quale vengono esclusi dal controllo preventivo di legittimità da parte della 
Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti di natura particolare come quello in oggetto; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla GURS 

n.33 del 17 luglio 2019, recante: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’art.13, comma 3 della L. R. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del D. P. Reg. 

18 gennaio 2016 n.,6, e successive modifiche ed integrazioni”;  

VISTO il D. P. Reg. n. 431 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia 
Di Liberti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 

Sociali; 

VISTA  la Legge regionale 11 Gennaio 2023, n.1, di “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023” pubblicata sul S. O. della G.U.R.S. 

n.2 del 13/01/2023; 

VISTO  il D.P. Reg. 5 Aprile2022, n.9 pubblicato sulla GURS n.25, parte I, del 1 Giugno 2022, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
Dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’art.13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 2016, n.3”; 

 

 

Falletta
Casella di testo
303 del 21 Febbraio 2023



 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 2 

VISTO   il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013 adottato con decisione della Commissione 

europea C(2007) 4249 del 07/07/07 e ss. mm. ii.; 

VISTA la delibera CIPE 21.12.2007, n. 166 di “Attuazione del Quadro strategico nazionale (QSN) 
2007-2013 – Programmazione del Fondo per le aree sotto utilizzate”; 

VISTE le Linee guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013 adottate con deliberazione di Giunta n. 

266 del 29/10/2008; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 06.03.2009 con la quale è stata approvata la proposta 

tecnica riguardante il quadro finanziario del P.O. FESR 2007-2013 che contempla 

l’allocazione delle risorse ai Dipartimenti attuatori;  

VISTO il P.O. FESR Sicilia 2007-2013 - requisiti di ammissibilità e criteri di selezione adottato dalla 
Giunta regionale con Deliberazione n. 335 del 18/11/14; 

VISTO  il Quadro Strategico Nazionale per le regioni italiane dell’obbiettivo convergenza 2007/2013 

approvato dalla Commissione Europea con decisione del 13/07/2007; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.261 del 29/09/2014 relativa al “P.O. FESR Sicilia 

2007/2013 – adozione definitiva”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE)           

n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/13, 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7/03/14 che stabilisce 

le norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28/07/14 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio; 

VISTO   il D.D.G. n. 1354 del 08/07/2014, registrato alla Corte dei Conti in data 22/03/2017 – Reg. 2, 

foglio 206, con il quale è stato disposto il finanziamento del progetto del Comune di Bagheria 
“Pronto Soccorso Sociale Ristoro e Accoglienza” per l’importo di € 138.225,38, sulla linea 

d’intervento 6.3.2 del P.O. FESR 2007/2013 ed impegnata la somma sul capitolo 582022 del 

bilancio della Regione Siciliana;  

VISTO   il D.D.G. n. 277 del 20/02/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 29/09/2014 – Reg. 1, 
foglio 141, con cui è stato approvato il progetto esecutivo dell’operazione; 

VISTO  il D.R.S. n.148 del 31/01/2018 con cui è stata disposta la liquidazione tramite mandato verde 

della somma di € 43.167,49 sul capitolo 582418 del bilancio della Regione Siciliana, relativa 
al finanziamento del progetto del Comune di Bagheria su citato, risultata non ammissibile al 

PO FESR; 

VISTA  la nota del Servizio 2 prot. 48807 del 23/12/2021 che riscontra la circolare 18/2021 del  
Dipartimento Autonomie Locali, inviata con nota prot. 17681 del 03/12/2021, con cui si fa 

istanza di recupero somme per il credito vantato dalla Regione nei confronti del Comune di 

Bagheria; 

VISTA la nota del Servizio 4 del Dipartimento delle Autonomie Locali, prot. n. 3283 del 19/01/2023 
con l’allegata tabella che elenca gli importi recuperati per conto del Dipartimento Famiglia; 

 

 

VISTO  il D.D.G n. 944 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Antonella Sutera 
l’incarico di dirigente del Servizio 2 “Gestione degli interventi in conto capitale del PO 
FESR, del POC (FESR), dei fondi extraregionali FSC, FNPE. QSN 2007 – 2013, PAC 
salvaguardia 2007-2013” del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali”; 



 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 3 

VISTA  la nota della Ragioneria centrale dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro, prot. 6212 del 19/01/2023, con l’allegato riepilogo delle quietanze relative ai recuperi 

effettuati dal Dipartimento Autonomie Locali; 

CONSIDERATO che dall’esame delle quietanze è stato accertato un errato recupero nei confronti del 

Comune di Bagheria di € 22.473,24, e che il recupero doveva essere d’importo pari ad                    
€ 5.614,15, risultando un indebita trattenuta di € 16.859,09 nei confronti del Comune; 

VISTA  la nota del Servizio 2 prot. n.6374 del 16/02/2023, con cui si comunica al Dipartimento 

Bilancio - Ragioneria centrale dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro – l’errata riscossione delle somme su citate; 

VISTA la nota della Ragioneria centrale dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro, prot. n. 17888 del 17/02/2023, che dettaglia lo storno delle somme indebitamente 

trattenute dal Dipartimento da effettuare come di seguito: 
 - capitolo 7285 capo XV conto RESIDUI € 5.614,15; 

 - capitolo 1719 capo XV conto competenza € 16.859,09; 

RITENUTO di dovere procedere all’accertamento delle somme indebitamente trattenute al Comune di 
Bagheria nell’ambito del finanziamento dell’operazione “Pronto Soccorso Sociale Ristoro e 

Accoglienza”, sulla linea d’intervento 6.3.2 del P.O. FESR 2007/2013; 

 

 D E C R E T A 

 

        Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

 
 

Articolo Unico 

E’ disposto l’accertamento delle somme indebitamente trattenute al Comune di Bagheria per l’importo 
di € 16.859,09, da versare sul capitolo 1719, capo XV, in conto competenza del Bilancio della Regione 

Siciliana.  

 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai sensi 

dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9, inserito sui siti ufficiali del Dipartimento della 

Famiglia e delle Politiche sociali http://lineediattivita.dipartimento-famiglia-sicilia.it. 

 

                                                                               IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 
                 

 

                 Il Dirigente del Servizio 
                Dott.ssa Antonella Sutera 

 

                         
 

 

 
 
 
 

 

 

http://lineediattivita.dipartimento-famiglia-sicilia.it/

	PO FESR 2007/2013- linea 6.3.2
	Operazione: “Pronto soccorso sociale Ristoro e accoglienza”
	Comune di Bagheria
	SI_1_11563 - CUP B56J14000060006
	____________________________________________
	Decreto accertamento somme indebitamente trattenute
	IL DIRIGENTE GENERALE

		2023-02-20T12:02:06+0100
	ANTONELLA SUTERA


		2023-02-21T15:52:53+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




